

平成 18 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 2 月 15 日

会社名 株式会社大森屋 (JASDAQ・コード番号：2917)
 (URL <http://www.ohmoriya.com/>)
 問合せ先 代表者役職名 取締役社長 氏 名 稲野幸治 TEL:(06)6464 1198
 責任者役職名 経理部長 氏 名 中田勝

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上基準およびその他一部に簡便な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

以下に記載する第 1 四半期財務諸表等について、監査法人による監査は受けておりません。

2. 平成 18 年 9 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 10 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（非連結）の進捗状況 (記載金額は百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 9 月期第 1 四半期	5,607 (2.2)	569 (6.8)	571 (6.8)	335 (18.5)
17 年 9 月期第 1 四半期	5,488 ()	533 ()	535 ()	282 ()
(参考)17 年 9 月期	17,290	761	764	381

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 9 月期第 1 四半期	65 85	
17 年 9 月期第 1 四半期	55 54	
(参考)17 年 9 月期	70 23	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（非連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、原油価格高騰の内外経済への影響が懸念されるものの、企業収益は堅調に推移し、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかし、当業界におきましては、消費マインドの改善は見られず、引続き競争が激化している状況であります。

このような状況のもと、当社では利益重視の方針を維持しつつ、積極的に売上増強施策を展開した結果、当第 1 四半期の売上高は 5,607 百万円(前年同期比 2.2%増)、営業利益は 569 百万円(前年同期比 6.8%増)、経常利益は 571 百万円(前年同期比 6.8%増)、四半期純利益は 335 百万円(前年同期比 18.5%増)と増収増益となりました。

なお、上記の第 1 四半期経営成績の経常利益及び四半期純利益につきましては、中間期の業績予想値を上回っておりますが、売上高が相対的に第 1 四半期に多く計上されることによるもので、現時点で中間期の業績予想値は変更ありません。

(2)財政状態（非連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年9月期第1四半期	12,172	8,833	72.6	1,736 52
17年9月期第1四半期	11,996	8,430	70.3	1,656 08
(参考)17年9月期	10,891	8,559	78.6	1,677 90

[財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末に比べて176百万円増加し12,172百万円となりました。主な要因は、原料海苔の仕入高が前年同期に比べ進捗率が高く推移したことによるたな卸資産の増加等でありま
す。株主資本は前事業年度末に比べて402百万円増加し8,833百万円となりました。この結果、前事業年度末
に比べて株主資本比率は2.3ポイント増加し72.6%となりました。

添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書

以上

[参考]

平成18年9月期の業績予想(平成17年10月1日～平成18年9月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,950	450	250
通期	17,650	790	420

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 82円38銭

[業績予想に関する定性的情報等]

上記の業績予想(平成17年11月18日発表)は、現時点で変更ありません。

(注)業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります

〔添付資料〕

1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年9月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	1,048,857		1,403,256		1,303,679	
2 受取手形	95,500		113,668		75,144	
3 売掛金	4,146,832		4,022,946		2,581,142	
4 たな卸資産	3,726,072		3,469,598		3,892,038	
5 その他	181,292		142,733		113,268	
貸倒引当金	430		1,249		268	
流動資産合計	9,198,125	75.6	9,150,954	76.3	7,965,004	73.1
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	594,713		625,053		604,782	
(2) 土地	1,410,886		1,410,886		1,410,886	
(3) その他	380,235		302,667		356,485	
有形固定資産合計	2,385,835	19.6	2,338,607	19.5	2,372,154	21.8
2 無形固定資産	15,315	0.1	16,461	0.1	15,305	0.1
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	370,352		252,342		310,549	
(2) 会員権	68,300		68,300		68,300	
(3) その他	174,762		209,454		199,728	
貸倒引当金	40,000		40,001		40,000	
投資その他の資産合計	573,415	4.7	490,096	4.1	538,577	5.0
固定資産合計	2,974,566	24.4	2,845,166	23.7	2,926,037	26.9
資産合計	12,172,691	100.0	11,996,120	100.0	10,891,041	100.0

科 目	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年9月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形	629,980		591,305		279,829	
2 買掛金	787,948		713,447		572,379	
3 短期借入金	-		400,000		-	
4 未払金	1,188,142		1,136,804		770,904	
5 未払法人税等	238,000		206,703		196,000	
6 賞与引当金	56,371		57,850		129,767	
7 その他	152,779		181,510		105,714	
流動負債合計	3,053,222	25.1	3,287,621	27.4	2,054,595	18.9
固定負債						
1 退職給付引当金	282,414		274,620		273,939	
2 その他	3,678		3,571		3,446	
固定負債合計	286,092	2.3	278,191	2.3	277,385	2.5
負債合計	3,339,315	27.4	3,565,812	29.7	2,331,980	21.4
(資本の部)						
資本金	814,340	6.7	814,340	6.8	814,340	7.5
資本剰余金	1,043,871	8.6	1,043,871	8.7	1,043,871	9.6
利益剰余金	6,880,524	56.5	6,541,605	54.6	6,640,523	61.0
その他有価証券 評価差額金	105,464	0.9	37,677	0.3	70,444	0.6
自己株式	10,825	0.1	7,186	0.1	10,119	0.1
資本合計	8,833,375	72.6	8,430,307	70.3	8,559,061	78.6
負債・資本合計	12,172,691	100.0	11,996,120	100.0	10,891,041	100.0

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年9月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	5,607,384	100.0	5,488,646	100.0	17,290,863	100.0
売上原価	3,294,088	58.7	3,260,718	59.4	10,563,677	61.1
売上総利益	2,313,295	41.3	2,227,928	40.6	6,727,185	38.9
販売費及び一般管理費	1,743,950	31.1	1,694,709	30.9	5,965,816	34.5
営業利益	569,344	10.2	533,219	9.7	761,369	4.4
営業外収益	2,482	0.0	2,533	0.0	9,119	0.0
営業外費用	-	-	468	0.0	6,385	0.0
経常利益	571,826	10.2	535,284	9.7	764,103	4.4
特別利益	-	-	-	-	482	0.0
特別損失	61	0.0	47,732	0.8	48,536	0.3
税引前四半期(当期) 純利益	571,765	10.2	487,552	8.9	716,049	4.1
税金費用	236,698	4.2	204,790	3.7	334,866	1.9
四半期(当期)純利益	335,066	6.0	282,761	5.2	381,182	2.2